## Responsio.

C Verbum, quod essentia superius omniumque opifex est, qua novit ipsum ratione essentia formari, et ad ea quæ hominis sunt venire volens, rerum omnium tum quæ oculis conspiciuntur, tum quæ mente percipiuntur naturales rationes, una cum incomprehensibilis suis notionibus infert. Ex iis, eorum rationes, quæ mente percipiuntur, Verbi sanguis sint : itidemque eorum rationes, quæ in sensum cadunt, Verbi caro aspectabilis. Quia igitur Verbum spiritalium doctor rationum est, tum quæ in rebus oculis conspicuis, tum quæ sola mente perceptibilibus existunt, convenienter justaque ratione, velut carnem, existentem in rerum aspectabilium rationibus scientiam, dignis vescendam tradit ; velut autem sanguinem, quæ rerum mente intelligibilium rationibus inest, scientiam propinat : quas et olim Sapientia per craterem et hostias procul mystice paravit, ut est auctor Paræmiastes<sup>84</sup>. Ossa autem, nempe vim omnem mentis superantes de Deitate rationes, quæ omnem pariter naturam creatam infinite excedant, non præbet : quod per nullam facultatem ad eas suscipiendas natura habilis est.

Ac rursus, Verbi caro, vera virtus est : sanguis, omni vacans errore scientia : ossa vero, arcana theologia (id est, de Deo scientia). Pene enim sanguinis more, qui in carnem secundum speciem vertitur, etiam cognitio ac scientia actionis cultu in virtutem transmutatur : instarque ossium sangui-

<sup>82</sup> Joan. i, 14 ; vi, 41 ; xix, 56. <sup>83</sup> Exod. xii, 46.

<sup>84</sup> Prov. ix, 2.

nem ac carnem conflantium, quæ in rebus, omni cogitatu majores de Deitate rationes, rerum ignote essentias et creant, **80** et in rerum natura conservant : omnemque scientiam ac virtutem conflant.

Sin autem etiam quæ de judicio ac providentia rationes sunt, carnem esse et sanguinem quis dicat (quippe quas futurum ut quandoque comedamus atque bibamus) : ossa autem, quæ in eis latent arcanas de Deitate rationes, haud puto ab eo quod verisimile sit, excesserit.

Fortè vero etiam rursus Verbi caro est, naturæ ad seipsum per virtutem et scientiam reversio ac restitutio : sanguis vero, quæ eam ut semper beatitudine fruatur gratiæ munere conservatura est, beatificatio. Ossa autem, ipsa ad beatitudinis perennitatem per deificationem naturam continens ignota vis ac potentia.

Sin autem quis etiam subtilias dixerit esse carnem, spontaneam virtutum cultu mortificationem : sanguinem vero, quæ adversis casibus ac tormentis veritatis causa mortis consummatio accedit : ossa autem, primas de Deitate humanæ menti inconcessas rationes ; is quoque rite locutus sit, nec a conveniente intelligentia quidquam exciderit.

#### SCHOLIA.

1. Essentiam dicit et facultatem uniuscujusque rei, et operationem, in quibus res omnes intelliguntur ; ac quibus Deus nobis creator, provisorque et judex cognoscitur. Vel rerum (ut sic loquar) bine diversas partes, earum quæ sensu percipiuntur, materiam et formam ; quæ autem mente intelliguntur, substantiam et accidens ; vel etiam virtutem et scientiam, quibus dignis cognoscitur, qui omnem scientiam excedit et notitiam.

2. Arcana theologia, est plena secundum excellentiam scientiæ cognitionisque privatio, tantum ignota, quantum nota sunt quorum est naturalis cognitio.

3. Sanguinem pro deificatione usurpavit, ut quæ vita futura sit, eorum, qui ejus compotes esse merebuntur. Sanguis enim vitæ symbolum est.

#### QUÆSTIO XXXVI.

*Quid sibi volunt, brutarum animantium corpora et sanguis, quibus, Deo cultum adhibentes Israelitæ, corpora quidem comedebant ; haud ita vero sanguinem, sed circa altaris crepidinem fundebant <sup>88</sup> ?*

#### Responsio.

Qui olim legali ritu Deo in umbra cultum adhibebant, eorum figuram gerebant, qui ad pietatem rudimento imbuuntur ; qui ne vix quidem **81** ipsa conspicua figuralium symbolorum præcepta possent intelligere. Quod igitur non illis primo principalis, sed nobis lex data est, quæ per nos spiritualiter Christiano ritu consummetur, ejus ætatis victimarum rationem pie consideremus.

Qui ad pietatem introducitur, ejusque velut rudimentarius cultu est, qui justitiæ opera doceatur, actionem solam cum omni obedientia ac fide obit ;

<sup>88</sup> Deut. xii, 27 seqq.

**A** ἐκεῖνα νοήσεως περί θεότητος λόγους τοῖς οὖσιν ἐν-  
υπάρχοντες, τὰς τῶν ὄντων ἀγνώστως καὶ ποιούσι,  
καὶ πρὸς τὸ εἶναι συνέχουσιν, οὐσίας· καὶ πᾶσαν  
γνώσιν, καὶ πᾶσαν ἀρετὴν συνιστῶσιν.

Εἰ δὲ καὶ τοὺς περί κρίσεως καὶ προνοίας λόγους  
εἶναι τὴν σάρκα καὶ τὸ αἷμα, ὡς πάντως ποτὲ βρω-  
θησομένους καὶ ποθησομένους· τοὺς δὲ τούτοις ἐγ-  
κεκρυμμένους ἀρρήτους περί θεότητος λόγους ὅσα  
φήσειέ τις, οὐκ ἔξω βέβηκεν, ὡς οἶμαι, τοῦ εἰ-  
κότος.

Τυχὸν δὲ σὰρξ ἐστὶ πάλιν τοῦ Λόγου, καὶ ἡ τῆς  
φύσεως τελεία πρὸς ἑαυτὴν δι' ἀρετῆς καὶ γνώσεως  
ἐπάνοδος καὶ ἀποκατάστασις· αἷμα δὲ, ἡ ταύτην  
πρὸς τὸ αἰεὶ εἶναι χάριτι συνέχειν μέλλουσα θέω-  
σις (3)· ὅσα δὲ, αὐτὴ ἡ πρὸς τὸ αἰεὶ εἶναι διὰ  
θεώσεως συνέχουσα τὴν φύσιν ἄγνωστος δύναμις.

Εἰ δὲ καὶ τὸ λεπτότερον εἶποι τις, ὅτι σὰρξ ἐστὶν  
ἡ διὰ τῶν ἀρετῶν ἐκούσιος νέκρωσις· αἷμα δὲ, ἡ  
κατὰ περίστασιν ὑπὲρ τῆς ἀληθείας διὰ τοῦ θανάτου  
τελείωσις· ὅσα δὲ, τοὺς πρώτους ἡμῶν ἀνεφίκτους  
περί θεότητος λόγους, καλῶς καὶ οὕτως ἔφη, καὶ τῆς  
πρεπούσης ἐννοίας οὐδαμῶς διαπέπτωκεν.